
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1492103
Objetivo: O Engenheiro  se deslocará para fiscalizar obras de conservação 
e manutenção nos municípios de Breves,  Oeiras e Portel. Origem: Belém
Destino(s): Breves, Oeiras e Portel
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 21 a 26/11/2022
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)

PORTARIA Nº 445 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1491504
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras em Borralhos no muni-
cípio de Santo Antônio do Tauá.
Origem: Belém
Destino(s): Borralhos (S. Antônio do Tauá)
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 09/11/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 446 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1491981
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar obras no município de 
Viseu
Origem: Belém
Destino(s): Viseu
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 10 a 11/11/2022
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 447 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1492180
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras no Município de Bra-
gança.
Origem: Belém
Destino(s): Bragança
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 17 a 18/11/2022
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 448 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1491397
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras no Município de Capitão 
Poço.
Origem: Belém
Destino(s): Capitão Poço
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 17 a 18/11/2022
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 449 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1492056
Objetivo: O Eng. se deslocará para inspecionar iluminação da ponte do 
Mojú.
Origem: Belém
Destino(s): Mojú
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 16/11/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 450 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1491347
Objetivo: O Eng. se deslocará para inspecionar iluminação da ponte sobre 
o Rio Guamá – Alça Viária.
Origem: Belém
Destino(s): Mojú
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 16/11/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 881088

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1037/2022 – ARCON - PA, 24 NOVEMBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O 
PROCESSO ELETRONICO nº 2022/1506605; RESOLVE: I – INTERROMPER 
por necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor ANA CRISTIAN 
COUTINHO MACHADO, matricula nº 5496772/2, ocupante do cargo 
Procurador Autárquico, concedida através da Portaria n.º 846/2022- 
ARCON-PA, de 04/10/2022, publicada no DOE nº 35.140, de 04/10/2022, 
a contar de 02/12/2022. II – O efeito desta Portaria contará na data de 
sua publicação REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
DE 24 DE NOVEMBRO 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON/PA

Protocolo: 881016
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

PORTARIA Nº 348 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/633186;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores WENDERSON BARATINHA MARTINS, 
ocupante do cargo de Supervisor, matricula nº 5965644/1, como fiscal 
Titular e SIDONIO BONIFACIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Ativida-
des Agropecuárias, como fiscal Suplente para acompanhar e fiscalizar, o 
Contrato Administrativo nº 180/2022 - SEDAP, celebrado com a SUCESSO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ sob o nº 17.754.712/0001-07;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 880849
PORTARIA Nº 333 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/196527 (PAE);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR os servidores RENATO AIRES CORREA, matrícula nº 
5946781/1, ocupante do cargo de Gerente, por AUGUSTO SOLANO LOBO 
PERALTA, matricula nº 54185758/1, ocupante do cargo d Fiscal Estadual 
Agropecuário - FEA, e RONNALD EWERTON DE BARROS TAVARES, matrícu-
la nº 5947306/1, ocupante do cargo de Coordenador, por ANDRIO ANDRA-
DE DE ANDRADE, matricula nº 5962909/1, ocupante do cargo de Gerente, 
como integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do Termo de 
Fomento nº 03/2020-SEDAP, para acompanhar e fiscalizar o cumprimento 
dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 003/2020-SEDAP celebrado pela SEDAP 
e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 880821


